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1.Furnizimi me Uje
1.1 Uji i ngrohte sanitar

Uji i ngrohte sanitar do te realizohet prej energjise elektrike dhe e rastin tone prodhuesit € ujit te
ngrohte dote jene boilerat elektrike. Prodhuesi i ujit te ngrohte sanitar eshte perzgjedhur per te
siguruar furnizim gjate gjithe dites. Madhesia e tij eshte llogaritur ne fuksion te nevojave per uje te
ngrohte sanitar.

1.2 Sistemi i shpérndarjes se ujit sanitar

Sitemi i tubove te ujit sanitar do te plotesoje kerkesat e normave dhe standarteve te percaktuar dhe
seleksionuar ge ne fazen e projektimit si dhe te kerkesave, te mundshem. Tubo e ketij sistemi jane
ndare ne funksion te materialit te tyre si me poshte :

Tubot multistrat (Pe-X) do te perdoren ne furnizimin e ujit nga pompat, rezervuaret, pra nga
ambientet e salles se makinerise. Gjithashtu duke gene se tubat plastike multistrat (Pe-X) jane
rezistent kunder korozionit, ata duhet te vendosen ne vende, ku materialet e lartpermendura nuk
mund te vendosen per shkak te korozionit dhe agresivitetit te ujit. Keto tuba kane veti mekanike
shume te larta te cilat ruhen edhe ne temperatura shume te ulta ashtu edhe ne prezence te ujit ne
gjendje vlimi.

Tubot dhe te gjitha pjeset e tij si dhe rakorderite perkatese mund te saldohen midis tyre me xhuntim
koke me koke ose nepermjet polifuzionit ose me manikota elektrike apo sistemeve me fllanxha.
Duhet kujdesur ge tubat plastike, te plotesojne kerkesat e shtypjes dhe temperatures se nevojshme
duke dhene nje profil te arguemtuar te seksionit te kanalit ku duhet te fleje tubi.

2.2 Specifikimet Teknike

2.1 Tubi Multistrat

Permasat

Diametri I jashtem @ mm 16 20 26 32 40 50 63 75
Diametri I brendshem mm 12 16 20 26 33 42 54 65
Spesori mm 2 2 3 3 3.5 4 4.5 5
Trashesia e fletes se mm | 030 | 0.40 0.50 0.60 0.85 1.00 1.20 | 1.35
aluminit

Pesha Kg/m| 0.13 | 0.15 [ 0.28(0.30) | 0.38 (0.41) 0.58 0.88 1.32 | 1.6
Permbajtja e ujit I/m 0.11 | 0.20 0.31 0.53 0.85 1.38 229 | 3.32
Trashesia e izolimit mm 6 6/9 9 9 — — — —
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Tubi multistrat pér sistemet hidraulike i perbéré nga materiali kompozit, pérmes nj& procesi t& avancuar
teknologjikisht me te cilin tubi PE-Xb kombinohet me njé shtrese alumini (trashésia minimale 0,3 mm)
qe I ngjitet sipér, vishet nga jashté me njé shiresé tjetér PE-Xb. Tubat multistrat kombinojn€ avantazhet
e pérpunimit dhe q&ndrueshmérisé sé njé tubi plastik me géndrueshméring dhe stabilitetin dimensional
ndaj temperaturés dhe presionit t& njé tubi metalik.

Tubi né rrotulla &shté gjithashtu i disponueshém i paraizoluar me nje shtrese polietileni.

T& dhénat teknike te tubit muliistrat

Klasat e aplikimit: 2/10 bar, 5/10 bar

Kushtet maksimale t& funksionimit pér 50 vjet:
Temperatura e projektimit TD =70 °C

Presioni i projektimit pD = 10 bar

Temperatura maksimale pér periudha t& shkurtra: 95 °C
Koeficienti i zgjerimit linear: 0,026 mm/m °C
Pércueshméria termike: 0,45 W/m °C

Rrezja minimale e pérkuljes: 5 x diametrin e tubit

Vrazhdésia e sipérfages sé tubit t& brendshém: 7 pm
Klasa ¢ reagimit ndaj zjarrit: EL (EN 13501-1)

Té dhénat teknike té shtreses izoluese

Materiali: Prej polietileni, i mbuluar me nje shtrese te holle polietileni me densitet te ulet.
Pércueshméria termike (né 40 °C): < 0,040 W/mK (UNI EN 1SO 8497).
Klasa e reagimit ndaj zjarrit: BL - s2, d0 (EN 13501-1).

Rakorderite pér tubin multistrat, zhvilluar pér t& garantuar rrjedhjen e ujit, né rast t€ mungeses se
presimitdhe njé bashkim i shpejté dhe i sigurt tub - rakord, kur presohet si¢ duhet me pajisjet specifike.
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2.2 Rakorderite per tubin multistrat

Profili i veganté i rakordit per tub multistrat dhe pérdorimi i unazés s¢ dyfishté prej gomine, garantojnénjé
mbyllje hidraulike dhe mekanike t& pérsosur dhe afatgjaté.

Funksioni LBP (Leak Before Pressed) i lejon instaluesit t& identifikojé lehtésisht ¢do rakord qé rrjedh
gjaté testit t& rrjedhjes sé sistemit. duke shmangur késhtu démtimet e mundshme.

2.3 Kolektori per furnizimin me uji te Ftohte/Ngrohte Sanitar

Perdorimi

Kolektori prej bronzi t& derdhur me valvola, pér sisteme termosanitare, modular me ané ténjé
bashkimi me rakorde t& veganta.

Kokat e valvolave, jane t& pajisura me etiketa t& kuge dhe blu pér lehtési identifikimi te gdogarku,
jang t& vendosur né njé kénd 45°; kjo e bén pérdorimin e tyre mjaft te thjeshté.

Kolektori mund t& lidhet lehtésisht me ¢do gamé té tubave multistrat,tuba

plastike ose bakri, duke pé&rdorur rakordet perkatese.

Trup prej bronzi te nikeluar CW617N-DW sipas standardit EN 12165. Daljet me fileto 24x19
mashkull. Kokat ¢ valvolave jane te bardha prej polimeri ABS. Guarnicioni prej gomesintetike
NBR.

Te dhenat teknike

Temperatura maksimale e punes 110°C
Presioni maksimal i punes 10 bar
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Filetot ne hyrje te kolektorit G3/4"-G 1", ISO 228 Filetot
e daljeve te kolektorit 24x19 M, interaksi 36 mm

2.4 Saragineskat per ujin e pijshem

Saragineskat do te perdoren per kontrollin e rrjedhjes ne tubacionet e ujit. Ato do te jene me material
gelik inoksi, si dhe do te zgjidhen te tipit me sfere me filetim. Per saragineskat qe perdoren ne nje linje
ujesjellesi duhet te perballojne nje presion 1,5 here me teper se presioni i punes dhe duhet te perballojne
njepresion minimal prej 10 bar. Ne raste te veganta me kerkese te projektit perdoren edhe kundravalvolat
ge jane saragineska te cilat lejojne levizjen e ujit vetem ne nje drejtim. Keto duhet te vendosen ne tubin
¢ thithjes se pompave apo ne tubin e dergimit te tyre. Gjithashtu ato vendosen ne hyrje te ndertese per te
bere bllokimin e ujit qe futet.

Ato jane te tipit me porte, e cila me ane te nje ¢erniere hapet vetem ne nje drejtim. Te gjitha punet e
lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te behen sipas kerkesave teknike te
supervizorit dhe te projektit.

Sargeneske sferike Valvul moskthimi Filte
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2.5 Boiler Elektrik

Ngrohési i ujit me veshje t& ploté termoizoluese redukton humbjen maksimale t& energjiséné mjedisin
pérreth, prandaj konsumi i energjisé zvogélohet. Punon nén presion t& ulét t€ ujit dhe ka nj€ ngrohje shumé
etit t& ruajtjes.

t& shpejté t& ujit t& pérdorshém falé kapacit
o vl |

Materiali i rezervuarit: Enamel Enamel
Kategoria: Me Depozite Me Depozite
Fugia maksimale: 1.5 kW 1.5 kW
Kapaciteti total (neto): 801 501

Nr i Rezervuarve : 1 1

Nr i rezistencave: 1 1

Presioni min/max: 0.2/ 8 bar 0.2/ 8 bar
Tensioni i punes : 230 V / 50Hz 230V /50Hz
Kontrolli: Termostat Termostat
Temperatura max: 70 % 70 °c

Sistem Stakimi: Po Po

Instalimi: Horizontal Horizontal
Pérmasat: 46 x 84.6 x49 cm 46 x 61 x 49 cm

3.Shkarkimet e ujrave te zeza

3.1 Pusetat

Sipas funksionit q& ato kryejné klasifikohen:
e Puseta kontrolli pér sistemin e ujérave t& zeza

e Puseta mbledhése pér ujérat e shiut dhe t& drenazhimeve

e Puseta komandimi pér tubacionin e ujésjellésit
Té gjitha tipet e pusetave t& lartépérmendura mund t& jené me mure € tilla me elemente t&
parafabrikuara betoni, ose me beton t& derdhur n& vend.
Pér pusetat me elemente t& parafabrikuar ndiget progedura e méposhtme e punés:

e Gérmim me seksion té& caktuar né terren té ¢farédolloj natyre dhe konsistencé duke pérfshiré

spostimin e dherave té tepérta

e Vendosja e elementéve t& parafabrikuar ng ményré t& sakté dhe bashkimi I tyre me ané t&

llagit
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e Futja e tubacionit t& sistemit dhe mbyllja e hapésirave me llag.
Pusetat né vetvete kan& dy elemente t& réndésishém q& do ti pérshkruajm& mé poshté:

s Elementi i ndértimit t& pusetés

e Kapaku i pusetés

o Shkallét zbritése (pér puseta t& thella mbi 1 m)

Ndértimi i pusetés béhet duke u bazuar né radhén dhe me elementét ¢ méposhtém:

e Gé&rmim me seksion (& caktuar né terren t€ ¢farédolloj natyre duke pérfshiré spostimin
¢ dherave t€ tepérta
Shtres& zhavori lumi
Shtresé betoni t& padepértueshém nga uji pér dyshemene me beton m-200 me dozim
sipas pikés 4.1.4 duke shtuar né pérzierjen e tij solucion g€ i jep atij padepértueshméring
nga uji.

e  Muraturg betoni t& padepértueshém nga uji, me beton m-200 me dozim sipas pikés 4.1.4
duke shtuar né pérzietjen e tij solucion q& i jep atij padeprtueshméring nga uji.

e Shtresé e sipérme betoni e padepértueshme nga uji, me beton m-200 me dozim sipas
pikés 4.1.4 duke shtuar n& pérzierjen e tij solucion qé i jep atij padep&rtueshméring nga
uji. S& bashku me t& betonohet edhe korniza mbgshtetése pér kapakun e pusetés.

e Vendosja e kapakut t& pusetés.

Kapaku i pusetés pérbéhet né vetvete nga dy elementé:
¢ Korniza ku ai fle
e Kapaku
Madhésia e kapakut t& pusetés varet nga funksioni i saj, por duhet qé t& mundésoj& hyrje / dalje &
lirshme t€ nj€ personit.
Materiali nga I cili &shté prodhuar si korniza ashtu edhe kapaku duhet t8 jené prej gize.
Pusetat duhet t& plotésojné kérkesat e méposhtime teknike:

¢ Ngarkesén e mbajtjes, t&€ jashtme

s Presionin e dheut

» Presionin e ujit

Ngarkesa e mbajtjes kalsifikohet nga tre klasa A, B, C, ku:
o kiasa A &shté& pér puseta ku kalojné vetém kémbésoré dhe duhet t€ mbajé deri né 15t
e kiasa B éshté pér puseta ku kalojné qarkullojné automjete dhe duhet t&€ mbaj€ deri n€ 25 t
o klasa C éshté& pér puseta ku kalojng garkullojng automjete dhe duhet t&€ mbajé deri n€ 40 t
Koefigienti i presioni duhet t& jetg 2 t/m?.
Koefigienti I presioni t& ujit duhet t& jet& [t/m* nga jashté deri n& 0.5 m nén nivelin e sip&érm &
kapakut dhe pér nga brenda me pusete t& mbushur ploté.
Shkallét e puseta duhet t& vendosen né pusetat me thellési me t€ madhe se [ m dhe q¢ shérbejné
pér t& lehtésuar hyrje / daljen nga puseta.
Materiali q& do t& pérdoret pér realizimin e shkalléve duhet t& jeté rezistent ndaj korozionit (zing).
Fiksimi i tyre b&het gjaté progesit t& betonimit t& mureve, duke i betonuar njé pjesé.
Pérmasat e pusctés varen nga funksioni i saj dhe duhet t& pércaktohen nga inxhinieri projektues.
Né figurat e méposhtme paragiten disa tipe pusetash, kapak, korniza me & dhéna teknike pérkatése.
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Te dhéna teknike t€ njé kornize

Té dhéna teknike

Lartésia
150 mm

Thellésia e futjes
13 mm

@ i jashtém
789 mm

@ i brendshém
625 mm

Té dhéna teknike pér kapak puseté prej gize

! Té dhéna teknike
. Lartésia
120 mm

@ 1 jashtém
& 730 mm

. Sipérfagja e ajrimit
170cm?, duhet=140 cm?

(e rrethit & funksion
46 cm

Sipérfaqja e cila fle né kornizé
60.000 mm?=6,7 N/mm?

Pozicioni i hapjeve
3 x 120°

Fugia pér mbyllje

Fugia pér hapje
rreth. 20 kg
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3.2.Pajisjet hidrosanitare.
3.2.1 WC dhe kaseta e shkarkimit

N& ambientet e larjes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosja ¢ WC-ve. Ato jan€ me
material porcelani me t& dhénat e standarteve teknike ndérkombétare dhe duhet t&€ pércaktohen né
projekt nga projektuesi. Ato mund t& jené t& tipit oriental ose alla frénga.

WC-ja duhet t& sigurojé percjellshméri t& larté t& ujrave, rezistence ndaj goditjeve mekanike,
mbrojtje izoluese ndaj ujrave, rezistencé ndaj korrozionit dhe agjentéve kimike, lehtési gjaté punés
né to dhe mundé&si t€ thjeshta riparimi.

WC-ja lidhet me tubat e shkarkimit t& ujrave me ané t& tubit ng formé sifoni. Tubi i lidhjes s&¢ WC
me tubat e shkarkimit duhet té& jeté PVC me t& njgjtat karakteristika teknike t& tubave t& shkarkimit
t& ujrave, Diametri i tyre do (& jeté n& funksion t& daljeve t& WC (zakonisht ato jang 100-110 mm).

WC-ja lidhet me sistemin ¢ furnizimit me uje me ané t& kasetés s¢ shkarkimit e cila mund t&
instalohet direkt mbi WC ose né mur e ndaré nga WC-ja. Kjo varet nga lloji i kétyre pajisjeve.
Kaseta e shkarkimit vendoset né lart&sing rreth 1,5 m lart nga dyshemeja (rasti kur &shté e ndaré).
Ajo mund t& jet& porcelani, metalike ose plastike. Lloji i materialit t& saj duhet t& pércaktohet n¢
projekt. Tubi i shkarkimit fiksohet n& mur me fasheta & forta xingato, me vida dhe tapa me fileto
né ¢do 50 cm, ‘

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e WC duhet t& b&hen sipas kérkesave teknike
& supervizorit dhe t& projektit. Bashkimi i WC-ve me tubat e shkarkimit duhet t& béhet me mastik
t& pérshtatshém pér tuba PVC, i rekomanduar nga prodhuesi i tubave.

Nj& model i WC q& do t& pérdoret sébashku me certifikaten e cilésisé, gertifikatén e origjinés,
gertifikaten e testimit dhe t& garancisg do t’i jepet pér shqyrtim Supervizorit pér njé aprovim para
se t& vendoset n& objekt. Té dhénat teknike t&¢ WC duke pérfshiré edhe modelin e tij, emrin ¢
prodhuesit, standartit qé i referohen, viti i prodhimit, etj duhet t€ jepen n& katalogun pérkatés q&
shogéron mallin. Supervisori mund & b&jé testime plotésuese pér t& dhénat fizike-mekanike te tyre.

3.2.2 WC per femije

Smart WC nje bide shume funksionale dhe praktike. Karakteristikat perfshijne shpelarjen
automatike pa prekje, deodorizimin e drites blu, nje vend te nxehte te rregullueshem me
temperature dhe nje sistem te automatizuar te kapakut te hapur, mbyllur per perdorim pa duar. Per
te sigurvar rehati, tualeti i zgjuar perfshin nje sistem ngrohjeje te menjehershem qe ngroh ujin e
bides dhe nje tharese ajri te nxehte ge synon te zvogeloje perdorimin e letres higjienike. Me nje
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hunde te rregullueshme, perdoruesit mund te gjejne pozicionin dhe forcen ¢ sperkatjes qe i
pershtatet komoditetit te tyre. Fluksi manual i dyfishte i lejon perdoruesit te zgjedhin fugine e
nevojshme per ¢do perdorim, duke kursyer uje. Per ta mbyllur ate, nje drite nate e bute blu e
perfshire ne tasin e tualetit udhezon perdoruesit gjate nates. Per t'i dhene perdoruesve me shume
fleksibilitet, dizajni i ketij tualeti te zgjuar perfshin sensore te radarit pa duar dhe nje buton goditjeje
manuale per te hapur, mbyllur dhe shpelare njesine. Selia e ndezur eshte ¢ veshur me luster
rezistente ndaj njollave dhe ka veti antimikrobike. Smart WC ka nje telekomande pa tel,
perdoruesit mund te rregullojne temperaturen e ujit, presionin dhe pozicionin e bides, i cili ka aftesi
pastrimi para dhe mbrapa, Per higjiene te shtuar, projektuam biden prej ¢eliku inox qe te pastrohej
vete. Pasi dikush perdor tharesin e perfshire dhe largohet, tualeti automatikisht skuqet dhe kapaku
i tij mbyllet automatikisht ne nje mbyllje te bute. Shpelarja me presion te larte zvogelon sasine e
ujit te nevojshem ne nje shpelarje, dhe pastruesi i integruar i ajrit heq eren. Ajo vjen me nje drite
nate.

Karakteristikat

Materiali; Qeramik, ABS

Instalimi: N& Dysheme

Forma e Produktit: Elongated (E Zgjatur)
Energjia: 110V/220V

Sasia e Ujit: 3 —4.5L

Hapsira: 300mm

Pesha: 41-50KG

Telekomande: Po

Certifikimi: CE, CB,RolS, LVD, EMC, Watermark, EN, CUPC, ETL
Vegori: Ulese me Ngrohje

Shkarkimi i Ujit: Siphon Jet Flushing
Deizajni: Modem

Ngjyra: Sipas Deshires

Modeli: 35A
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3.2.3 Lavamanet

Né& ambientet € larjes apo dhomat ¢ tualetit, gjithmong duhet t& parashikohen pajisjet hidrosanitare
pérkatése (lavamanet) t& cilat shérbejng si vende pér larjen e duarve dhe fytyrés s€ fémijéve.
Lavamanet mund t& jengé metalike, porcelani, muri tulle i suvatuar e veshur me pllaka ose t&
montuar n& vepér. Lloji i materialit pérbérés t& tyre duhet t& pércaktohet né projekt nga projektuesi.

Lavamanét duhet t& sigurojné pércjellshméri € larté t& ujrave, rezistencé ndaj goditjeve mekanike,
mbrojtje izoluese ndaj ujrave, eliminim t& zhurmave gjaté punés, rezistencé ndaj korrozionit dhe
agjentéve kimike, lehtési gjaté punés né to dhe mundési t€ thjeshta riparimi.

Lavamanet e porcelanit dhe mbéshtetésja e tyre fiksohen né mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa
me fileto pa ndérpreré veshjen me pllaka t& murit. Pas fiksimit t& saj né mur duhet t& béhet vendosja
e tubinetave me tunxh t& kromuar mbi lavaman dhe bashkimi i lavamanit me tubat e kanalizimit t&
sifonit dhe tubat e shkarkimit t& ujrave, Njékohésisht lavamani duhet t& pajiset edhe me pileten e
tij metalike. Pileta duhet t& vendoset n& pjesén mé t& ulét t& sipérfages sé gropés mbledhése ku
&shié hapur njé vrimé me pérmasat e piletés. Lavamani ka njé grop& mbledh&se me pérmasa 40/60
x 36-45 cm né varési t& llojit dhe modelit t& zgjedhur. Pérmasat e lavamanit jané& né& varési t€ llojit
dhe modelit t& tyre Lavamanet vendosen né lartési 75- 85 cm sipas kérkesés s€ projektit dhe
Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes sé& tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (bide,WC,
etj) duhet t& jetg t€ paktén 30 cm

Lavamanet lidhen me tubat e shkarkimit t& ujrave me ané té piletés, tubit n& formé sifoni prej
materiali PVC-je. Lidhja ¢ mésipérme mund te béhet me tridegéshe t& pjerréta nén njé kénd 45 ose
60 gradé. Tubi i lidhjes duhet t& jeté PVC me t& njéjtat karakteristika teknike t& tubave t& shkarkimit
t& ujrave. Gjatésia e kétyre tubave &shté 20 - 40 cm. Diametri i tyre do t& jet& né funksion t€ daljeve
t& piletes ku jang vendosur.

Lavamanet lidhen me sistemin e furnizimit me uje me ané t& dy tubave fleksibel me gjat&si 30 - 50
cm dhe diameter 1/2 ", t& cilét b&jné lidhjen e rubinetit me tubat e furnizimit me ujé t& ngrohté dhe
ujit té zakonshém. N& vendin ¢ lidhjes s& rubinetit me lavamanin duhet t& vendosen gomina t&
pérshtatshme, pér t& mos béré lejimin e rrjedhies s& ujrave.

Té gjitha punét & lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt b&hen sipas kérkesave
teknike t& supervizorit dhe té projektit. Bashkimet e lavamanit me tubat e shkarkimit duhet t&€ béhen
me tubat pérkatés dhe me mastik t& p&rshtatshém pér tuba PVC i rekomanduar nga prodhuesi i
tubave.

Nj& model i lavamanit g& do t& pérdoret sébashku me gertifikatén e cilésisé, certifikaten e origjinés, -
certifikatén e testimit dhe t& garancisé do ti jepet pér shqyrtim Supervizorit pér nj& aprovim para
se t& vendoset né objekt, Supervisori mund t& béjé testime plotésuese pér t& dhénat fizike-mekanike
i € tyre.

Né& figurén e méposhtme paragitet njé lavaman porcelani, i cili &shté inkastruar n€ mur.
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3.2.4 Rubinetat

Rubinetat jang pajisje t& veganta q& pérdoren pér kontrollin e rrjedhjes né tubacionet e ujit. Ato
vendosen né pajisjet hidrosanitare pérkatése (lavamane, lavapjata ose bide) dhe mund € jené t&
thjeshta (pérdoren vetém pér ujin e pijshém) ose t& pérbéra (pérdoren pér sistemet e ujit t€ ftohté
dhe t& ngrohté&). Pér rubinetat e thjeshta mund ti referoheni zérit 95 (Saragineskat). Me ané t&
rubinetave mund t& ndryshohet madhésia e prurjes qé del né pajisjen hidrosanitare si dhe mund t&
béhet edhe rregullimi i temperaturés sé ujit qé pérdoret. Rubinetat mund t& jené me material bronxi,
gize ose t& nikeluara. Ato jang té tipit me sferé ose porté.

Grupi i Rubinetés &shté tip me lidhje tubi, ose dy lidhje rrethore, i cili pérb&het prej pjeséve té
méposhtme:
e Trupi prej gize ose bronxi. Forma dhe lloji i trupit t& rubinetés jané t& ndryshme. Ngjyra,
forma dhe tipi jang t& pércaktuara né projekt ose duhet t& pércaktohen nga Investitori.
e Disku ose sfera, g& duhet t& siguroje mbylljen dhe hapjen e rubinetés pér ujin e ftohté
ose t& ngrohté duke béré edhe rregullimin e sasisé q& del nga rubineta. Ato jan& me
material geliku ose bronxi dhe duhet t& jené rezistencé ndaj korrozionit, goditjeve
mekanike, etj
e Leva e cila lidhet me boshtin e rrotullimit dhe realizon hapjen ose mbylljen e diskut.
e  Tiltri i ujit i cili vendoset me filetim n& dalje t& rubinetés dhe siguron pastrimin e ujit
nga léndé t& ndryshme minerale apo kriprat q& shoqérojné ujin e pijshém
e Tubat fleksibél me gjatési 30-50 cm t& cilét b&jné lidhjen e rubinetés me tubat e
furnizimit me ujé. Tubat fleksibél kang& diametrin 1/2" ose 3/8" n& varési t& llojit t&
rubinetés dhe té tubave

Né vendin e bashkimit t& rubinetave me pajisjen hidrosanitare dhe me tubat lidhés duhet té
vendosen gominat pérkatése té cilat nuk lejojné rrjedhjen e ujit.

Rubinetat duhet t& sigurojné rezistencé perfekte ndaj korrozionit, rezistencé ndaj agjentéve kimike,
pamje sa mé t& miré, mundési t& thjeshté riparimi, jetégjatési dhe qéndrueshméri ndaj godtijeve
mekanike. Rubinetat duhet t& pérballojné njé presion 1,5 heré mé tepér se veté tubat e linjés. Ato
duhet t& pérballojné njé presion minimal prej 10 atm.
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Té& gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e rubinetave né pajisjet hidrosanitare t& béhen
sipas kérkesave teknike t& supervizorit dhe t& projektit.

Njé model i rubinetés sé duhur & do t& pérdoret s€bashku me certifikatén e cilésisé, gertifikatén e
origjinés, certifikatén e testimit dhe t& garancisé do ti jepet pér shqyrtim Supervizorit pér njé
aprovim para se t& vendoset né objekt. T& dh&nat mbi diametrin e jashtém t€ rubinetit, modelin e
tij, presionin, emrin e prodhuesit, standartit q& i referohen, viti i prodhimit, etj duhet t€ jepen né
katalogun pérkatés q& shogéron mallin. Supervizori mund t& b&jé testime plotésuese pér cilésing e
tyre si dhe presionin q& durojne pas instalimit (Testi i presionit béhet me 1.5 her€ t& presionit t&
punés).

(Sistemi i shkarkimit te ujrave te zeza) .
3.5 Dimensionimi

Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe komponenteve dhe aksesoreve te sitemit te shkarkimit te
ujrave te zeza dhe ato te shiut do te kryhet duke marre ne konsiderate te gjithe elementet te
percaktues si me poshte:

Skema e shperndarjes (shkarkimet e brendshme te pajisjeve H/S + kolonat + kolektoret
+pusetat);
Percaktimi i prurjes nominale te shkarkimeve per ¢do pajisje H/S;
Percaktimi i fluksit projektues te shkarkimeve;
Vizatimet dhe dimensionimet e shkarkimeve te brendshme te ujrave te
zeza; Vizatimet dhe dimensionimet e tubacioneve te shkarkimit te ujrave te
shiut; Vizatimet dhe dimensionimet e pusetave te ujrave te zeza dhe te
shiut.

Dimensionimi i tubove do te behet ne funksion te prurjes te llogaritur per ujrat e zeza dhe te reshjeve
te shirave, shpejtesise se qarkullimit dhe pjeresise se tyre etj. Shpejtesia duhet te jete 1.0-1.2 m/sec
dhe pjeresia e tubove ne kufijte (0.5 —0.8) %.

Gjatesia e tubove do te jete 6-10 m. Diametrat dhe trashesite do te perzgjidhen ne perputhje me te
dhenat e projeketit. Ne diametrat e jashtem te ¢do tubi duhet te jene te stampuar karakteristikat sikurse
presioni, fabrika prodhuese, viti i prodhimit etj.

3.5.1 Materialet e tubave
Per shkarkimet e ujrave brenda ambienteve do te perdoren tuba plastike polipropilen te
termostabilizuar ne temperature te larta ge plotesojne te gjitha kerkesat e cilesise sipas standartit EN
1451 Kerkesa per testimin dhe kualitetin tubove. Keto tuba duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj
korrozionit, rezistence te larte ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta riparimi.
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Tubat e shkarkimit lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh ne ¢do kat me ane te tubave te dergimit.
Lidhja e tubave te dergimit me kollonat ¢ shkarkimit duhet te behet me tridegeshe te pjerreta nen nje
kend 45 ose 60 grade. Tubat e dergimit mund te shtrohen anes mureve, mbi ose nen

solete duke mbajtur parasysh kushtet e caktuara per montimin e rejetit te brendshem te Tubat e

shkarkimit lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh ne ¢do kat me ane te tubave te dergimit.

Lidhja ¢ tubave te dergimit me kollonat e shkarkimit duhet te behet me tridegeshe te pjerrcta nen nje

kend 45 ose 60 grade. Tubat e dergimit mund te shirohen anes mureve, mbi ose nen solete duke mbajtur

parasysh kushtet ¢ caktua a per montimin e rrjetit te brendshem te kanalizimeve. Gjatesia e ketyre

tubave nuk duhet te jete me teper se 10 m. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te pajisjeve

sanitare qe jane vendosur. Cdo kollone vertikale e shkarkimit pajiset me pika kontrolli te cilat duhet te

vendosen ne ¢do dy kate duke filluar nga pjesa e poshtme e kollones.

3.5.2. Rakorderite per tubot e shkarkimit
Per lidhjen ¢ tubave te shkarkimit me njeti tjetrin si dhe me pajsijet sanitare apo grupet e tyre do te
perdoren rakorderite perkatese me material plastik RAU — PP, ge plotesojne te gjitha kerkesat e cilesise
sipas standartit EN 1451 (Kerkesa per testimin dhe kualitetin tubove).

Keto rakorderi (pjese bashkuese) duhet te sigurojne rezistence ndaj korrozionit, rezistence te larte ndaj
agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta riparimi, transporti dhe instalim, te thjeshte
dhe te shpejte.

Permasat (diametri) e tyre do te jene ne funksion te sasise logaritese te ujit te ndotur, llojit te pajisjeve
sanitare, shpejtesise se levizjes se ujit dhe diametrave te tubave perkates. Gjate llogaritjeve, shpejtesia
e levizjes se ujit duhet te merret 1-2 m/sek kurse shkalla e mbushjes do te jete 0.5-0.8 ¢ seksionit
te tubit. Diametri dhe spesori i tyre duhet te jene sipas te dhenave ne vizatimet teknike. Te dhenat mbi
diametrin ¢ jashtem, gjatesite, presionin, emrin e prodhuesit, standardit qe i referohen, vitii prodhimit,
etj. duhet te jepen te stampuara ne ¢do rakorderi. Diametri i rakorderive duhet te jete i njejie me
diametrin e tubit te shkarkimit ku do te lidhet dhe ne asnje menyre me i vogel se tubi me i madh i dergimit
te ujrave te ndotura qe lidhet me te. Ne rastet e ndryshimit te diametrit te tubave te shkarkimit dhe te
dergimit, rakorderite duhet t’i pershtaten secilit prej tyre.

3.5.3 Piletat me valvul

Per shkarkimet e ujrave te dyshemeve do te perdoren piléfat me vaiw}u] ge plotesojne te gjitha
kerkesat e cilesise sipas standartit EN 1451 (Kerkesa per testimin dhe kualitetin tubove.)
e Piletat mund te jene me material plastik, inoksi dhe bronxi.

e Piletat duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj korrozionit
dhe agjenteve kimike, mundesi te thjeshta riparimi, transporti dhe bashkimi.
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Piletat e shkarkimit duhet te vendosen ne pjesen me te ulet te siperfages ku do te mblidhen ujrat.
Zakonisht ato nuk vendosen ne afersi te bashkimit te dyshemese me muret, por sa me afer mesit te
dyshemese. Piletat e shkarkimit lidhen me kollonat e shkarkimit me ane te nje tubi PP. Lidhja e
piletave me kollonat e shkarkimit mund te behen me tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 ose 60°.
Tubi i lidhjes duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te tubave te shkarkimit te ujrave.
Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 30 cm. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te piletes
ku jane vendosur. Ne rastet e ndryshimit te dimaterit te piletes me ate te tubit te dergimit do te perdoren
reduksionet perkatese. Per shkarkimet e ujrave te dyshemeve do te perdoren piletat RAU — PP, qe
plotesojne te gjitha kerkesat ecilesise sipas standartit EN 1451 (Kerkesa per testimin dhe kualitetin
tubove). Piletat mund te jene me material plastik, inoksi dhe bronxi.

e Pileté dyshemeje me 5 dalje @50 me valvol (sipas projektit)

o gryké dyshemeje e bllokuar me rrjeté té rregullueshme.
o 5 hyrje @ 50 mm dhe valvul silikoni

o Aplikimi - pér aplikime t& brendshme

e Materiali - ABS + inoks

e Ngjyra - gri / metal
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